

Fødevarestyrelsen  
291@fvst.dk  
J.nr. 2022-29-31-00444  
J.nr. 2022-29-31-00443

## Hørings svar fra Forbrugerrådet Tænk

### Udkast til opdateret bekendtgørelse om tilsætning af vitaminer og mineraler til fødevarer og udkast til opdateret bekendtgørelse om tilsætning af visse andre stoffer end vitaminer og mineraler til fødevarer

Forbrugerrådet Tænk takker for modtagelsen af høringsbrevene.

Vi mener ikke, at fødevarer, som kan kategoriseres som desserter, slik eller chokolade, skal have mulighed for at tilsættes vitaminer, mineraler eller de øvrige stoffer kategoriseret i bekendtgørelserne. Dette dog med undtagelse af produkter, der udelukkende bruges til ernæringsbehandling til eksempelvis ældre og underernærede. Tilsætningen giver fødevareproducenterne mulighed for at markedsføre de berigede produkter på en sådan måde, at de kan fremstå sundere, end produktet egentlig er. Dette skaber en risiko for vildledning af forbrugeren. Vi er derfor ærgerlige over, at det udelukkende er en vurdering af den sundhedsmæssige risiko ved tilsætningen, som ligger til grund for de tilladte berigelser. Vi så gerne, at der yderligere blev skelnet imellem fødevaregrupperne. Vi vil derfor også henvise til det nuværende EU-arbejde med at få defineret ernæringsprofiler, som netop tager højde for en fødevares samlede næringsindhold. Sådanne vurderinger og ernæringsprofiler bør sætte rammen for, hvilke fødevarer, der kan anprises med tilsatte vitaminer og mineraler.

Med henvisning til ovenstående problematik, er vi helt konkret *imod* følgende tilføjelser til bekendtgørelserne:

- I produktkategorien "pastiller og lignende" tilføjes 0,75 µg vitamin D pr. 100 g og zink forhøjes til 50 mg pr. 100 g.
- I kategorien "Chokolade, barer og lignende målrettet personer over 18 år" tilføjes 4 g konjacglucomannan pr. 100 g.

Vi stiller os desuden undrende overfor, at høringsbrevet kun indeholder Fødevarestyrelsens vurdering af, hvordan bekendtgørelsens udvidelser påvirker virksomheder og erhvervslivet. Vi savner, at der på lige fod bliver foretaget en vurdering af, hvilken betydning bekendtgørelsens udvidelser vil have for forbrugeren.

Med venlig hilsen

Camilla Udsen  
Projektchef, fødevarer

Karin Breck  
Politisk chef, Bæredygtigt Forbrug